Sepoi il Suffraganeo v'è
beni, ma
non tiene
Ordinazione,
devevo,
come sopra,
le dimissorie
dirigersi al
Cardinal Vi-
cario.

§. 13. Il Religioso, che col suo Trattato de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis ci ha data occasione di scrivere a Lei la presente lettera, concorda con tutto ciò, che poco arzi si è detto, e secondo il suo solito, molto bene lo stabilisce, come può vedersi nel cap. 3 alla quest. 10. Anzi avendo con molta accuratezza nella questione ottava precedente dubitato, se i Cardinali Vescovi Suburbicari, che hanno i Suffraganei, sieno obbligati a dirigere le Dimissorie, non facendosi dal Suffraganeo l'Ordinazione, al Cardinale Vicario di Roma, o pure le possano indirizzare a qualunque Vescovo Cattolico, giacché la Costituzione Alessandrina non prescrive, rispetto agli Ordinandi Sudditi dei Vescovi Suburbicari, quali hanno i Suffraganei, che il fare in Roma gli Esercizi Spirituali per dieci giorni prima di ricevere qualivoglia Ordine Sacro; colla sua solita ingenuità ammette, e confessà, dovere i Cardinali Vescovi Suburbicari indirizzare al solo Cardinale Vicario di Roma le Lettere Dimissoriali, quando i loro Suffraganei non tengono Ordinazione: sì perché il Pontefice Alessandro di ciò non parlò nella sua Costituzione, supponendo, che l'Ordinazione si tenesse da i Suffraganei, sì perché, avendo sempre i Vescovi Suburbicari, che hanno i Suffraganei, indirizzate le Lettere Dimissorie dopo la Costituzione Alessandrina al Cardinale Vicario di Roma, ogni volta che i loro Suffraganei non hanno tenuta Ordinazione, viene questa uniforme osservanza da esso rispettata, e qualificata per interprete della Costituzione Alessandrina.

Opinione
dell'Autore,
e sui fonda-
menti.

§. 14. Se di più non si fosse afferito nel citato Trattato de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis, non vi farebbe veruna occasione di recedere da quanto saviamente l'Autore ha in esse scritto: ma avendo nella quest. 12. del cap. 3. proposto il seguente quesito -- *An iidem Episcopi*, cioè Suburbicari, *possint immediate per se ipsos Ordines Minores conferre suis Subditis in proprio Palatio Roma exsidente*, ed avendo risposto di sì -- *Censo, hos sex Cardinales Episcopos posse in propria*

peractis antea in Urbe, & in prefata domo, Exercitiis spiritualibus per decem dies ad unum quenque ex iisdem Majoribus Ordinibus.

§. 12. Alexandrinae Constitutionis Littera sat-
tis perspicua est. Nam quoad Suburbicarios Episcopos, qui Suffraganeum non habent, statuit, ut ipsorum subditi ad *Minores*, vel *Sacros Ordines promovendi*, cum *Litteris Dimissoriis sui Ordinarii*, ad *memoratum Vicarium*, & non ad alium *Antifititem*, directis, ad Urbem accedant, ibique, & non alibi, ordinentur. Quod vero ad eos, qui Suffraganeos habent, edicit, ne quis ex eorum subditis ad Majores Ordines promoveatur, nisi prius &c. ad minus per decem dies a dictis *Sacerdotibus in Urbe deputatis*, in eorum cedibus inclusus, ut supra, fuerit eruditus, ac litteras testimoniales eorumdem Superiorum ad ipsum Suffraganeum detulerit. Quum autem post Confessionem Alexandrinae proposta fuerit questio, an liceat Cardinali Episcopo Suburbicario, ex his, qui Suffraganeum non habent, quam ad suam Dioecesim se confert, Clericorum Ordinationem inibi habere, vel etiam, dum ipse in suo Episcopatu se continet, alium Episcopum advocare, qui Ordinationem hujusmodi de ipsius Cardinalis licentia perficiat; affirmativum prodiit responsum, ut videre est apud Rigantium loc. cit. num. 175. & apud bon. mem. Card. Petra Tom. V. pag. 276. num. 79., & pag. 371. num. 98., ac denique penes Honorantem, qui unus est ex actualibus Admissoribus Secretariae Cardinalis Vicarii, in sua Praxi cap. 6. pag. 184. & seqq.

§. 13. Sane Religiosus vir, qui edito Tractatu de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis, occasionem Nobis praebuit hujus epistole ad Fraternitatem Tuam conscriberet, omnibus, quae supra dicta sunt, assentitur; eaque etiam, ut solet, optime firmat; quemadmodum videtur est in cap. 3. quest. 10. Quin immo, quum in praecedenti questione 8. dubium illud scite proposuerit, an scilicet Cardinales Episcopi Suburbicarii, qui Suffraganeum habent, si ab hujusmodi Suffraganeo non habeatur Ordinatio, teneantur litteras Dimissorias ad Cardinalem Urbis Vicarium dirigere, an potius valeant easdem cuiilibet Catholicis Antifititi directas concedere; quandoquidem Alexandrina Constitutio, quoad promovendos subiectos Episcopis Suburbicariis, qui Suffraganeum habent, nil aliud expresse jubet, quam ut ante cujuslibet Sacri Ordinis suscepitionem spiritualibus exercitiis per decendum in Urbe videntur: pro affecta fibi ingenuitate, admittit, atque fatetur, Cardinales Episcopos Suburbicarios, quoties ipsorum Suffraganei Ordinationes non celebrant, teneri litteras Dimissoriales ad Cardinalem Vicarium Urbis tantummodo dirigere; tum quia Alexander Ponissex ideo de hac facti specie in sua Constitutione mentionem non fecit, quia Ordinationes a Suffraganeis habendas fore pro certo habuit; tum quia compertum habens, hoc semper Episcopis Suburbicariis Suffraganeum habentibus, post Alexandrinam Constitutionem, in more positum fuisse, ut eorum Suffraganeis a Clericorum Ordinatione cessantibus, Dimissorias litteras ad Cardinalem Vicarium Urbis dirigenter, constantem harc observantiam & consuetudinem magni estimandam, & tamquam fidissimam Alexandrinae Constitutionis interpretem habendam censuit.

§. 14. Quod si nihil præterea affirmatum fuisset in pœlaudato Tractatu de Episcopis Cardinalibus Suburbicariis, nulla causa esset, cur in aliquo recedaretur ab iis, que Auctor ibidem docte admodum scripsit. Verum quum idem in quest. 12. cap. 3. dubium hoc propofuerit -- *An iidem Episcopi*, nempe Suburbicarii possint immediate per se ipsos, Ordines Minores conferre suis subditis in proprio Palatio Romæ exsidente; & affirmativæ respondendum censuerit -- *Censo, hos sex Car-*

In propriis
tamen Dio-
cesibus ma-
nentes non
prohibentur
per se, vel
per alium
Ordinatio-
nes habere.

Suffraganeo
autem existē-
te quidem;
sed Ordina-
tionem non
habente, ni-
hilominus ad
Urbis Vic-
arium Litteræ
Dimissoriae
diriguntur.

Recentioris
Auctoris hac
de re opinio,
ejusque fun-
damenta.

dinales Episcopos possent in propria Cappella intra fines sui Palatii Roma existentes, & non extra, conferre suis Subditis primam Tonsuram, & Ordines Minores -- hac scilicet allata assertio ratione, quod Aedes, quas Romae inhabitant Cardinales Episcopi Suburbicarii, quamvis ad eorum Episcopatum perinde haberi debent, ac si Episcopatus adhaerent, & Cappella in hujusmodi eisdem erecta censenda sit tanquam Ecclesia ipsorum Titulo subiecta -- Palatum Roma existens talium sex Episcoporum, qui Roma residentiam habent, per fictionem juris censetur adhaerere suo Titulo, nempe suo Episcopatu, qui est eorum Titulus, & Cappella ibidem existens intra fines talis Palatii, est veluti Ecclesia subiecta tali Titulo -- e portando gli esempi de' Cardinali, che in Roma ne' loro Titoli conferiscono la prima Tonsura, e gli Ordini Minor, e degli Abbati Regolari, che fanno lo stesso co i loro Suditi Regolari; Ciò è quello, che non crediamo bastare per recedere a pro de' Cardinali Suburbicari dalla disposizione del Concilio di Trento, e dalla Bolla Alessandrina, incontrando Noi difficoltà in ogni parte dell'esposto affluto:

Diluitur pri-
mum, pimi-
rum exco-
gitata fictio ju-
ris, Romanas
Aedes Cardi-
nalis Diocesi-
f Suburbica-
rize attribu-
ens.

S. 15. Nam primò difficultatem offendimus in *fictio juris*: Tum quia, fictio juris inducere, indequè aliquod velut consequens elicere, privati cuique auctoris atque doctoris potestatem excedit, & in eo dumtaxat admittitur, qui condendarum legum auctoritate pollet; unde vulgatum illud axioma: *Fictio legis non habet locum, nisi in casibus a jure expressis*; ut recte adverbit Fagnanus in Cap. In presentia, num. 23. de Probationibus. Tum quia excoigitata juris fictio in proposta facti specie locum aliter habere nequit, quam si Cardinalis Episcopus Suburbicarius, dum in Urbe & in suis eisdem communior, in propria Cappella residens, animo sibi repræsentet, se in sua Diocesi existere, quia Palatum Episcopatu adhaerens, & Cappella veluti Episcopatus hujusmodi Ecclesia, censi debent. Hæc autem opinio in Cardinale Episcopo Suburbicario nimis improbabilis videtur; quum non ignoret, se Romæ commorantem, in sua Diocesi minime residere; & quidem persuasum habeat, se ideo deserta residentia reatum non incurriere, vel quia Pontifex id sciens & patiens, ipsumque præterea videns, non obstantibus munieribus, quibus pro Apostolica Sedis utilitate occupatur, Suburbicaria Diocesis regimen recte gerere posse, tacite cum eo dispensat; vel quia, ob easdem rerum circumstancias, declarat, præceptum Divinum de residencia non comprehendere casum illius, qui certis munieribus in Urbe additus, si non materialem residentiam in Diocesi præsens adimpler, formaliter certe satisfacit, non solum adhibita in id Ministrorum opera, sed propria etiam adjecta præsenta, dum ad ipsam Diocesim identidem visitandam percommode se confert; juxta ea, qua fuse discutit Cardinalis Brancaccius in sua Dissertatione *De optione sex Episcoporum*, queque recte comprobant auctor ipse Tractatus *De Episcopis Cardinalibus Suburbicaris* Cap. 4.

Diluitur alterum deflumpum ab emplo Cardinalium, & Abbatis, in suis Titulis, vel Ecclesiis, Minores Ordines conferentium.

S. 16. Præterea difficultas nobis occurrit in allatis exemplis, ex quibus nullum omnino est, in quo non statim se offerat Apostolicum Privilegium, quod & facultatem tribuat pro collatione Tonsura, Minorumque Ordinum, & locum simul, arque personas definit, quo in loco, & quas in personas Privilegiatus hujusmodi concessum sibi Privilegium valeat exercere. Nam si de Cardinalibus sermo sit, qui Tonsuram & Minores Ordines conferunt in suis Titulis, eorum jus deducitur ex Decretali in Cap. His qua, de Majorit. & obed., de qua differit Episcopus Fonseca in suo Opere de Basilica Sancti Laurentii in